**Secūdo** 3 vt vult bēatū Augustinū. q̄ nec alteri p̄cti. ¶ **Tertio** p̄lo. Amne p̄cti posteri. ¶ **Pena** est p̄cti et cā / nisi vltimū fuerit posterioris. Illa p̄lo patz auctoritate maḡi in textu allegat; Augustinū dicitē. Inter p̄cti nū p̄cti apofasie et vltimā penā ignis em̄ media q̄ sunt et p̄cti sunt et pene p̄cti. ¶ **Et** q̄ ad sc̄dam p̄tē dicit maḡi colligens p̄lea sc̄toz auctoritates. p̄spicūū sit q̄dā p̄cti etiā p̄cti: causas p̄cti esse: illud p̄cti penā esse q̄d causas p̄cedētē h̄y p̄cti: atq̄ illud p̄cti esse causas p̄cti q̄d est meritū sequētis culpe. ¶ **Itē** rōne p̄bat: q̄ peccās peccādo demeret deseri a deo: demeret autē a deo nō pōt nō cadere in aliud p̄cti: s̄m illud p̄cti reg. in moralibz. ¶ **Et** q̄ nō p̄ p̄cti demeret illud p̄cti: q̄d dēre trahit ad aliud. q̄ p̄cti sequētis demeritum est p̄cti p̄cedēs: sicut est demeritū deseriōis a deo. ¶ **Quātū** ad articū tertii est p̄cti dubium. ¶ **Itē** p̄cti q̄d formalit̄ est carētia iusticie et idē et indistinctum potest esse formalit̄ et culpa et pena. ¶ **Hic** maḡi videt̄ ridere distingūdo carētia vel iquātum est p̄cti boni actus: et sic est culpa: vt passine: et sic est pena. ¶ **Itē** s̄m sc̄o. dif. xxxvij. iuxta finē sic potest exponi: q̄ ip̄a culpa est a volūtate vt a cā actus desicēte: ip̄a culpa est in volūtate vt in subiecto nō inhesionē: s̄y demeritōis supple q̄ et culpa p̄uat bono cōueniēte: q̄ qdē bonū debiti erat in q̄ntū ip̄a volū-

tas potuit agere cū rectitudine debita sibi et nō egit. ¶ **Primo** mō p̄uatio est culpa: sic est voluntaria: q̄ in p̄tē volūtatis vt cause actus. ¶ **Secūdo** mō formalit̄ est pena: q̄ p̄uatio boni debiti in volūtate et maxie sibi p̄ueniens. ¶ **Et** vt sic nō est formalit̄ voluntaria: q̄ voluntas in q̄ntū subiectum nō h̄y formā sibi inherētē in sua p̄tē. ¶ **Itē** ita p̄uatio iusticie debite liberē est cōtra naturalē inclinationē voluntatis maḡis q̄ q̄ntū carētia boni cōmodi nō iustū vel p̄sentia incommodi. ¶ **Hic** ob beneus et clari; p̄cti dicit q̄ nihil ipedit idē oimō idistinctum in se denotari diuersis denotatiōibz; q̄b; in mēte cōridentē diuersē rōnes siue p̄ceptus vt in p̄mo frequētē dicit̄ est: et sic in positū ita in p̄uatiōis sic ē eadē p̄uatio iusticie esse debite pōt denotari p̄cti et pena sine o: distinctione imaginabili in ip̄a p̄uatiōe. Illa itē est rō p̄cti: alia penā: nō cōridentē ad nomē p̄cti cōnotat p̄uatiōne boni iusticie iusticie. s̄ debite volūtate omisse nō curādo an obit vel p̄lit volūtati peccāto: pena autē formalit̄ ipostat p̄uatiōne boni p̄ueniens p̄cti p̄uatio: nō curādo an bonū illud sit iustū vel cōmodus. ¶ **Et** q̄ idē bonū oib; modis est iustū et p̄ueniens et in q̄ est eadē est p̄uatio illi; boni iustū et p̄ueniens eo mō quo p̄uatio vt eadē vel diflicta. ¶ **Secūdo** dubit̄ est q̄d p̄cti posteri est pena p̄cti p̄cti. h̄ndē q̄ eo modo p̄cti posteri est pena p̄cti p̄cti quo p̄cedēs p̄cti est cā sequētis q̄ dicit maḡi: pena p̄cti est illud quo cā est aliud p̄cedēs p̄cti. Sed quo hoc p̄cedēs p̄cti est cā sequētis. dicit q̄d dicit̄ recitat sc̄o. dist. xxx. vij. iuxta finē q̄ sicut ablatio gr̄e est pena p̄cti q̄ exisistē p̄mo defectu i volūtate nō agēte ad rectitudinē debita deus ex demerito defectus ist; subtrahit manu tenentiā suā ne gr̄a p̄seruet̄: et demerito voluntas defect; volūtate deus pōt fe subtrahere a voluntate ne agat ad rectitudinē in sc̄to actu: sicut ageret si nullū p̄cedētē demeritū: sic ex h̄c subtrahitōne atq̄ carētia recitudo: in actu sc̄to / cauē pena i volūtate nō supradicta: q̄ illa carētia in actu sc̄to est carētia cōueniētiōis et. ¶ **Itē** dicit̄: si volūtās post p̄cti p̄cti nō pōt in rectitudinē in sc̄to actu nō erit et carētia p̄cti: q̄ recitudo in illo sc̄to actu nō est debita: cū nihil impossibile sit debiti et cum est impossibile: s̄y subtrahere deo suo coactionē impossibile est volūtati agere. h̄ndē illi q̄ illa rectitudo debita est volūtati: q̄ h̄y nō sit nūc i e; potestate fuit tñ i e; potestate p̄t; i. aū p̄cti p̄cti q̄ p̄uatur fe illa afflictio diuina q̄ de; parat; erat cooperat et ad recitudo: dicit̄: ideo iputat et ad p̄cti: sic et iputat et q̄ nō h̄y gram i sc̄to p̄cti: ita h̄y sic nō pōt h̄y gr̄a ex se: i h̄c tñ ipotentia ex se incidit: potest em̄ custodire eā nec p̄didit eā nisi volēs. ¶ **Itē** ex r̄hōne illa i e; q̄ volūtās in sc̄to actu nō pōt nō p̄cti: ita p̄cti in sc̄to actu nō erit i e; potestate: q̄ videt̄ inueniēte: nec est s̄tē de gr̄e p̄uatiōe et rectitudinē i actu sc̄to: ita q̄ de; nō sic p̄cti p̄cti demeritū nō assistit ad causā s̄mū gram in aia: ita nec ad causā s̄mū rectitudinē in volūtate: q̄ ip̄e nō dedit gram assēdētē sic rectitudinē: ideo pōt eā nō dare p̄sequētē. ¶ **Itē** autē gr̄e nō est alia et alia p̄cti actus et aliud p̄cti: in actib; aut sibi succedētib; est semp̄ nouū malū: ideo opz quilibet actū malum esse in potestate volūtatis creatiōis sic carētia gr̄e post istas afflictionē q̄ nō est noua p̄cti alii et alii actū mali: sed vna carētia in oib; actib; malis. vñ deus in sc̄to actu q̄ntū est: fe